Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Fenomén knihtisku v renesanci

Marek Menšík

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Fenomén knihtisku v renesanci

Marek Menšík

Vedoucí práce:

PhDr. Dagmar Svatková

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a litera-

tury.

Plzeň, duben 2015 Marek Menšík

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 1

Knihy před Gutenbergem ............................................................................................................. 2

Život vynálezce Johanna Genfleische zu Gutenberg ........................................................................ 8

Rozšíření knihtisku po Evropě v průběhu 15. a 16. století .............................................................. 15

Význam knihtisku pro církev a vládu ............................................................................................ 19

Knihtisk a obchod ....................................................................................................................... 23

Závěr .......................................................................................................................................... 25

Použitá literatura ....................................................................................................................... 27

Resumé ...................................................................................................................................... 28

Úvod

Knihtisk je jeden z nejvýznamnějších vynálezů, které ovlivnili vývoj lidské společnos-

ti a všechna odvětví lidské činnosti. V době svého vzniku přinesl lidstvu nástroj pro šíření

znalostí a informací neskutečné možnosti, s nimiž si stávající stav společnosti byl nucen pora-

dit. Přínos tohoto vynálezu je nadčasový a využíváme jej dodnes. Tato bakalářská práce se

proto bude zabývat prvním vymezeným obdobím novodobých dějin, renesancí, v níž knihtisk

zaznamenal své největší rozšíření. Jelikož se odborné názory na vymezení tohoto období v

přesnosti rozcházejí, pro potřeby této práce autor vymezil období od samotného vynálezu

knihtisku po konec 16. století. Toto vymezení je pro rozvoj knihtisku zásadní, neboť označuje

období, v němž se knihtisk finálně etabloval jako celospolečenské vlastnictví a stal se nástro-

jem doprovázejícím denní život tehdejší populace.

Práce se bude snažit zpracovat význam knihtisku jako ucelený text. Zaměří se na kniž-

ní kulturu doby před vynálezem knihtisku, poté na samotný proces vzniku prostřednictvím

života vynálezce Johanna Gutenberga. V poslední části práce zpracovává knihtisk jako spole-

čenský fenomén a zdroj obživy šířící se z rodné Mohuče světem a ve vztahu k hlavním pilí-

řům fungování tehdejší společnosti.

Knihtiskem, tiskaři a významnými díly se od samotného vzniku zabývá a zabývalo

velké množství historiků a badatelů, spíše zahraničních, ale i několik tuzemských. Z nich

uvedu například ikonu českého knihovnictví Zdeňka Václava Tobolku, ze současnosti pak

Mirjam Bohatcovou, Pravoslava Kneidla a v neposlední řadě Petra Voita, jejichž publikace

jsem během kompletování své práce využil. V jejich zaměření je práce ovšem orientována

na knihtisk jako takový, vlivem knihtisku a jeho dopadem na společenské vědomí a rozvoj se

zabývá menší množství odborných publikací. Proto bych rád vytvořil text mapující hlavní

procesy, které rozšiřování knihtisku provázeli nebo zapříčinili. Kvůli rozsáhlým literárním

zdrojům a obsáhlosti tématu uvedu jen přehled nejvýznamnějších změn. Toto téma by ale

jistě zasloužilo pozornosti ze strany historiků a knihovědců.
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Knihy před Gutenbergem

Dobu Gutenbergova života lze považovat za zlomovou éru lidské společnosti. Středo-

věké ideály a způsob života se chýlí ke konci, který znamená nový začátek. Začátek renesan-

ce, jako prvního období novověku. V této době do Evropy přicházelo spoustu nových objevů

a vynálezů, ať už čerstvě objevených, či přejímaných z kultur vzdálených částí Země. Např.

využití vodního pohonu pro obilné mlýny, hutnictví nebo pilu, vynález lodního kormidla či

kompasu nebo střelného prachu. Nutné je samozřejmě jmenovat výrobu papíru. Vracející se

křižáci a obchodníci z blízkého východu sebou přinášeli spisy o zeměpisu, lékařství, astrono-

mii či matematice a filozofii, které byli dychtivě překládány a přepisovány v humanistických

kruzích. Tyto a další spisy a knihy stáli u zrodu probouzejících se věd a posilovali změnu lid-

ského vědomí.

Schopnost číst a psát byla nejprve záležitostí úzké skupiny vysokých duchovních,

světští feudálové vzdělaností nejprve pohrdali. Proto přibližně až do 12. století jsou centry

vzdělanosti pouze kláštery církevních řádů, např. benediktinů, cisterciáků, premonstrátů či

františkánů. Nejvýznamnějším pro knihovědu je zajisté řád benediktýnů, jehož zakladatel

svatý Benedikt z Nursie založil roku 559 první benediktýnský klášter v Monte Cassinu. Vý-

znamnými zpracovateli opisů byli také irští mnichové, jejichž izolovaná ostrovní pozice je

ušetřila válečných zkáz, které během středověku postihovaly kontinentální Evropu. Zde a také

v dalších vznikajících klášterech se ve skriptoriích (klášterní či kapitulní pisárny) opisovala

nejen liturgická díla ale také rukopisy řeckých a římských klasiků. Mniši, jejichž významnou

náplní života bylo právě opisování (často i individuálně, nejen ve skriptoriích), mají velkou

zásluhu na dochování antické latinské literatury. Za existenci těchto stánků vzdělanosti vdě-

číme z velké části Karlu Velikému (vládl 768-814), císaři franské říše. Z titulu panovníka je

zřejmá ambice nástupnických nároků starověkých římských císařů, které se projektovala rov-

něž do způsobu vedení říše i výrazu literárních památek.

Doba vlády Karla Velikého a bezprostřední období poté je proto označována jako tzv.

karolinská renesance, stavějící na myšlenkách antických tradic, vedle nichž se výrazněji pro-

sazují ideály křesťanství. Na rozkaz Karla Velikého přišel z Yorku do franské říše mnich Al-

kuin z Yorku, který v Karlových službách provedl reformu písma. Nová forma, tzv. „Caroli-

na“, neboli karolinská minuskule se brzy prosadila jako jednotné písmo pro celou římsko-

katolickou církev. Ta se udržela po staletí a dnes je považována za základ malých písmen.

Toto písmo není ovšem původní výtvor výše zmíněného mnicha Alkuina. Písmo vycházelo z

pozdější římské kursivy, jeho písmena jsou ale pravidelnější a jednodušší a slité hlásky,
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tzv. ligatury, a zkratky, tzv. abreviatury, se omezily, aby písmo bylo pro čtenáře snáze čitelné.

V 11. a 12. století se písmena začala zužovat a přibližovat se k sobě. Ve 13. století se užívají

lomy u dříků (hlavní svislé popř. šikmé tahy) písmen. Také tenké počáteční tahy se zvýrazňu-

jí. Tím se rýsují první znaky nově vznikajícího gotického písma, jež se stejně jako gotická

architektura, rodí nejprve na severu franské říše. Jestli kaligrafie ovlivnila architekturu, či

naopak, či tendence obou uměleckých odvětví vznikaly nezávisle na sobě, lze dnes jen stěží

dokázat. Vznikl tak ale nový styl písma. Zaoblení písmen byla vystřídána trojcípým lomením,

malá písmena se ještě více semkla, a celkový zjev písma tím ztmavl. Také výška písma se

zmenšila. Gotické písmo, stejně jako gotická architektura, působilo posvátně a vznešeně.

Vzhled celé stránky pak působil jako souvislá plocha textu, bez výrazných mezer a přerušení.

Toto písmo, nejvíce využívané pro liturgickou literaturu v latině, např. misály, žalmy, bible,

evangelia, získalo označení textura. Z tohoto stylu písmu vychází později Gutenberg při tisku

své bible. Kromě textury vzniklo ještě několik druhů gotického písma. Bylo zde písmo mo-

numentální, dvakrát lomené, zejména pro naše prostředí je důležitá tzv. bastarda. Bastarda je

mezičlánek mezi texturou a gotickou kurzivou a byla využívána v knihách psaných národním

jazykem a při významných událostech. Podle prostředí v němž vznikla, měla také svůj regio-

nální ráz. Na našem území nebyly knihy psány jinak než českou bastardou, charakteristickou

různými kudrlinkami a jakýmisi „sloními choboty.
1
Kurzíva, jíž se rovněž dostalo mnoha


[…]


pracovní pozice pro lidi přicházející do města. Jestliže v 15. století celý proces produkce a

distribuce knih obstarával tiskař se sazeči a pomocnými tovaryši, v 16. století se z důvodu

expanze knižního trhu vydělují další řemesla. Dílny o větším množství pracovníků řídí tzv.

faktor, rekrutovaný tiskařem z řad nejschopnějších tovaryšů. Pokud se jednalo o instituční

tiskárnu, pak jí řídil prefekt. Tato funkce se nejčastěji vyskytovala u dílen piaristických a je-

zuitských. Při výrobním a distribučním procesů se prosazuje nakladatel, což je člověk, někdy

instituce, vkládající vlastní finanční prostředky za účelem zisku, ovšem i s rizikem ztráty.

Rozšiřující se síť nakupujících čtenářů umožnila vznik knihkupce jako zprostředkovatele me-

zi tiskárnou a klientem. V městech se také osamostatňují písmolijny.
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Závěr

Cílem této práce bylo uceleně a odborně pojednat o knihtisku, jako fenoménu působí-

cím na společnost a její rozvoj v období od poloviny 15. do konce 16. století. Pro tuto temati-

ku jsem prostudoval velké množství literatury. A to z velké části z literatury vyššího stáří,

současná literatura je přesnější ale skromnějšího množství. Z tohoto poměru je zřejmé, že da-

né téma, přestože je velmi zajímavé, v dnešní době nedostává v řadách badatelů tolik pozor-

nosti, kolik by zasluhovalo. Během práce jsem zjistil, že určité část této problematiky je pro-

studována velmi důkladně, jistě ale není toto téma doposud vyčerpáno. Určitě nejlepší sou-

časnou odbornou studii věnovanou knihtisku zpracoval Petr Voit, z jehož publikace „Ency-

klopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století“

uvedené v použité literatuře jsem získal největší množství potřebných informací. Kromě této

publikaci jsem využil také výzkum Zdeňka Václava Tobolky a to i přesto, že pochází z roku

1949.

Na knihtisk jsem pohlédl z pohledu společnosti této doby. Jakým způsobem ovlivnila

existence tohoto řemesla změny probíhající v období renesance. Zaměřil jsem se také na vý-

znamné představitele počátků knihtiskařského řemesla a na místa, na nichž působili. Rovněž

bylo nutné uchopit dané historické období jako celek, nastudovat dějiny renesance v

souvislostech.

Význam knihtisku vystihl Viktor Hugo, který knihtisk označil za matku všech revolu-

cí. Tento „revoluční“ ráz je po zpracování všech znalostí podle mě nejvýstižnější. Díky svému

měšťanskému „původu“ jako symbol významu nově vzniklé vrstvy společnosti. Díky svému

technologickému prvenství v sériové výrobě. Společnost se jeho vlivem realizovala na dopo-

sud nepoznané úrovni. Věda a technologie se začínala prosazovat před filozofií a nábožen-

stvím. Lidé se stavili více sebevědomými, schopnější se organizovat, vzdělávat a vyvíjet se.

Pevný hřebíček do pomyslné rakve knihtisk vrazil vlivu a významu středověké církve. Stejně

oslabil absolutistické režimy, jelikož zvýšil možnosti projevu opozice. Podnítil rozvoj huma-

nismu a antropocentricky orientované společnosti. Výrazně ovlivnil vyspělost řemesel a roz-

voj obchodu. Zvýšil přístup a kvalitu vzdělání, urychlil vývoj vědy a tím životní úroveň. Pro-

jevil se v běžném denním životě i ve vládě panovníků, v chápání učenců a myšlení filozofů.

kvůli obsáhlosti tohoto tématu jsem ho pro rozsah a hloubku bakalářské práce zpracoval pou-

ze jako přehled. Téma bych rád dále využil v diplomové práci, kde chci srovnat význam knih-

tisku a význam internetu, jako fenoménu dnešní doby. Chci tak poukázat na mnohé shody a

podobnosti v procesech, které se odehráli v renesance a které se odehrávají dnes.
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Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit a popsat společenské aspekty

ovlivněné vynálezem knihtisku. V této práci, kterou jsem rozdělil do tří částí, se jedna část

zabývá knižní a společenskou kulturou před knihtiskem. V druhé části jsem přiblížil život, dobu

a prostředí vynálezce Johanna Gutenberga. Zajímal jsem se o změny, jimiž společnost v době

renesance procházela v souvislosti s příchodem a rozšíření knihtisku. Zjistil jsem, že příchod

knihtisku výrazně posunul společnost k novověku a okamžitě začal člověka ovlivňo-vat ve

způsobu života. Projevil se v kultuře, vzdělání, v obchodu, náboženství i v politice.

Tyto oblasti práce popisuje a zabývá se jimi.

Das Hauptziel dieser Arbeit war der Einfluss der Erfindung des Buchdrucks auf die

sozialen Aspekte zu untersuchen und zu beschreiben. In dieser Arbeit, die ich in drei Ab-

schnitte geteilte, beschäftigt sich um der sozialen und Bücher Kultur vor der Buchdruck. Im

zweiten Teil habe ich das Leben, Umwelt und Zeit der Erfinder Johann Gutenbergs erklären.

Ich war daran interessiert, die Veränderungen, die während der Renaissance

in die Gesellschaft gingen, im Zusammenhang mit der Erweiterung und dem Zugang

des Buchdrucks. Ich fand, dass die Aufkommen der Druckmaschine sehr bewegt die

Gesselschaft zu der modernen Zeit und begann sofort menschlichen Lebensweise beeinflus-

sen. Es setzt sich in Kultur, Bildung, Wirtschaft, Religion und Politik durch. Das beschreibe

und damit beschäftigte sich diese Arbeit.
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