<p data-bbox="430 264 670 392"> <b>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</b> </p> <p data-bbox="239 448 446 481"> <b>Katedra filozofie</b> </p> <p data-bbox="877 336 1436 380" style="text-align: center;"> <b>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</b> </p>
-- ---

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Dagmar Svatková

Práci předložil(a): **Marek Menšík**

Název práce: **Fenomén knihtisku v renesanci**

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

považuji za splněný. Absolvent se ve spolupráci s autory uvedenými v seznamu použité literatury zamyslel nad obdobím, v němž byl vynalezen knihtisk.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Předmětem zkoumání autorovy práce je knihtisk, ale v první kapitole nás uvádí do doby dávno minulé a sleduje rozvoj písma, psací látky, výrobu i výzdobu knihy a vývoj vzdělanosti v Evropě. Druhá kapitola představuje život a dílo vynálezce knihtisku a společenskou situaci, v níž vynález vznikl. V této části práce autor čerpal i z cizojazyčných zdrojů. V dalších kapitolách pak sleduje rozšíření knihtisku v Evropě a vznik nové profese či profesí. V posledních dvou kapitolách se autor zamýšlí nad tím, co vynález knihtisku znamenal v tehdejší společnosti, zejména v oblasti moci, vzdělávání a obchodu. Přílohy, byť by byly velmi vhodné, práce neobsahuje.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úpravě autor věnoval méně pozornosti. Jazykový projev vykazuje pravopisné i stylistické chyby. Práce nemá číselné řazení, kapitoly jsou uvedeny slovně. Odkazy na literaturu jsou sice střídme, ale jsou

zpracovány v souladu s normou. Resumé v němčině je přiloženo. Práce přílohy nemá, i když by téma vhodně doprovodily.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z posuzované práce hodnotím jako dobrý. Zřejmá je snaha absolventa zvládnout zadané téma, i když pravděpodobně nebylo vybráno zcela ve shodě a autorovým zaměřením. I množství citované literatury je znamením, že nebylo prostudováno dostatečné množství pramenů k tématu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

**DOBŘE**

Datum: 8. 5. 2015

Podpis: